Acclamatio ex.
templo de Christi
pictus.

His etiam est coniuncta mihi Insultatio, amaro
 Viscera concutiens risū, quæq; exprobrat hosti
 Vota, aut ferturam, que & res metitur ab ipso
 Euentu, non admittens causamve animamvce;

terribiles figura,
quæm insulcantes
rocat.

Insultatio et execu-
pla.

*Stultitiam irridens votorum, sepius autem
Insultans miseras, quorum tristissima fata.
Imodo & Oceani fluctus & tristia monstra
Neptunum patere tratum, & discrimina vita
Ultima pertuleris, mundum peragendo remotum,
Et regna à nostro nimium distantia celo;
Ut tumidus rediens auro per crimina parto
In tumidis animam demutas naufragus undis.
En agros, & quam bello Troiane persisti,
Hesperiam metire: canit sacra Musa & Maronis.*

Dedicatio, que fi-
naliorem ambigura-
quod postmodum di-
cuntur.

*Ambigit Orator nonnunquam, quid petat omni
Ex numero rerum aut vocum, quacunque sibi sunt
Obvia, pro cause ratione & pondere quamvis
Multi quidem, tamen ignorat quid nā eligat, & sic
Auget idem, causaq; modos exaggerat aliē.
Nomen & huic fuerit proprium Dubitatio forme.*

Exemplum Dubita-
tione
Touchant in Lutte
ram.

*Qui populos turbat dilitis, qui religionem
Peruerit, superosque suis in sedibus audet
Sollicitare, nouas faciesque inducere mundo
Nititur, inq; homines discordia semina miscer,
Sacrilegi ne mibi dicetur? an impius? an ne
Filius Eumenidum? quo tandem nomine possim
Compellare, mibi incertum - nam cuncta minoria
Sunt scelere & furijs hominis, que nomina cumque
Nota mibi extremas etiam signantia pestes.*

Communicationis-
us Participatio.

*Sepius Orator causam communicat hosti,
Indicibusve suis, & cunctos consulit, illis
Proponit causam, & quidnam sibi quisque pararet,
In simili casu positius si forte suesser,
Querit; & hoc puto proprias defendere partes
Nititur, à simili trahit argumenta periclit;
Nam tibi quod cupias ignoscet, si cupit alter.
Ut tibi si insidias fieri fortasse videres,*

Communicationis
exemplum.

Inten-

*Intendique necem, quam nullo evadere cursu,
Nec ratione alia posse, quam vulnere, nec iunc
Arma tibi nibil expectanti catera adessent,
An dubitas torque te inen queque obuia saxa? &
Quem non sustinet inimicum comminus impar,
Eminus erites, vetat hoc natura negari.
Dicenda est nostris hac Participatio Missis.*

*Multa etiam solet Orator permittere sepe
Iudicibus, sine aduersis censenda, ubi causa
Fida, & ostendit tantum, nec disputat ipsis
Libera permittens suffragia scilicet, & se
Dissimulans nil velle illis censere, nec villa
Pondera perspicere, aut neque verbis plura morari:
Hec & ab antiquis Permissio dicta figura est.
Ut, quantum foret o' satius, cum serpere coepit
Hac inimicalus, populos qua perdidit omnes
Theutonicos, tantus obfisteret ante malis, qui
Missus ad hoc fuerat feruement ut fisteret ignem!
Dicite vos pia turba patres, perpendite quantum,
Tunc melius foret, hanc penitus refinguere flammam,
Unde ortuus tanta cepere incendia, vos iam
Dicite, non etenim hic sum dicere plura paratus.*

Permissio figura

Permissio cum
plura aduersis La-
borum.Thesaurus de Vio Cas-
tiglione missus est
Liberum regula-
rum.Licentia figura, &
liberum in duc-
to figuratur, nolle
preficari respectu-

*Iam sepe audaci producta: Licentia fronte
Flagitat a nobis dici, nec plura morari
Sustinet: expediens quare hanc, nam libera cum sit,
Parendum quidquid cupiat, vel multa ferenda
Infreni quecumque velit producere lingua.
Hec igitur perspè sibi complura licere
Liberum dixisse petit, quam tempora vel res
Vel persona ferat præsens, cum qua sibi fermio est:
Acibus interdum verbis bac vitetur, atque
Nil verita exponit, quidquid conceperit in se,
Mox ubi contallos animos præsentit amaro*

Verborum ductu, rursus lenire laborat

*Atque ita rem tractat, non ut reverentia causam
Perdat, & imminuat prestantia pondera rerum:
Lenit & hac rursus, libertatemque loquendi
Temperat, inuidiam cause quo auertat, & iras
Iudicis inflectat conceptus, commoda tandem
Procurat cause, dum miscet libera blandiss.*

*E exempli literis. Ut te (sabor enim) iudex vitare parabam,
Cum tibi tam mites animos superesse putarem,
Huins ut inuidiam contemnere posse tyranni
Non posset, facinusque hominis compescere vero
Iudicio, ast postquam, quasvis probitate, rogarim,
Qua mente instructus, quantum ratione valeres,
Et misericordia quantum auxilium persepe tulisses,
Et didici tam multa tuae praeconia laudis,
Instituta quam sancta tibi sunt munera, quamq;
Intrepidius sceleri obfistas, felicia dixi
Secula, mihi etiam fateor, dixisse beatum,
Cui tali censore agere, & cui contigit isto
Iudicio, in quemcunque velim, quecumque profari.*

*Apostolus figura
cum absentibus col-
legitur ut etiam
presentibus.*

*Gratia nec minor est illi concessa figura,
Cum quis sermonem auerterit, seriemque loquendi;
Absentisque petit verbis, atque aduocat, ut sic
Opprimat aduersos, affectusque excites altos
Iudicibus, causaq; paret pondusque fidemque.
Vi priscos vates olim, patresque, ducesque,*

*Tertii apostro-
phos.
la Iudicium ad-
iucentem Chri-
sti & Redemptorom.
seruum redargit
Lutherus mensuram,
de hac fuit operi-
bus.*

*Et sacris quecumque leguntur nomina libris,
Discipulosque noua legis, tecum, optime Christe
Baccabantis Martini infandos aduoco in ausus:
Vos benefacta simul docuistis iuncta, fidemque,
Et penitus partem diltis sociasti utramque:*

*Vixque liber esse
me & mei Testi-
menta.
Et diltis quecumque liber proponit uterque,*

Efficiat.

*Efficat quaecunque volet, quemcunque laborem
Expluat at pereunt, qua non coniuncta fide sunt:
Mox credat; valeatque fide & transmittere montes,
Et lunam claro possit deducere calo,
Sed sterili, nullisque decens virtutibus, omni
Cassus ope ornatusque operum, damnatus abibit
Iudicio superum aeternas habitare tenebras:
Et tamen ausus eras Martine insane docendo
Ignatos fecisse homines, dum premia nulla
Esse doces recte fatis: quid defuit ergo,
Ut Superos humana etiam curare negares?*

“ *Hec igitur dicenda tibi est Auersio forma;
Quae subito mutat personam sapè loquendo.*

*Rarissim aut genus est illud, quo sapè negamus
Dicere nos quicquam, quod non tamen usq[ue] faciemus,
Non imus ut quando, que non coniungere causa
Possimus instanti, tamen & memorata parabunt
Inuidiam aut laudes, & non aliena frentur
Proposito nobis fini, tunc singimus illa
Negligere, at manifesta tamen fecisse probamus.*

*capilla figura.

Occupatio: est.
plena Leticii in-
temporens.

*Quidnam commorem luxus? quid prædia? canas?
Tanta voluptatum commenta? & munera tanta
Luxurie, quibus à pueri corruptius agebas
Infamem vitam, quam moribus usque malignis
Ad summam mortis tandem perduxeris horam?
Turpe tuum volumen fatum Martine racero,*

Martiges Ludi cens
in exercitu libe
ri alesia obstant
Prægularunt.
Author Coctem.

● *Vt nimio oppressum vino meritoria vidit,
Quod sanus conniva bibis, capona iacentem:
Scilicet hic hominis fuerat sanctique piisque
Exitus, ut superai ascenderet ebrius oras.*

De Augusto, cum
quatuor annis appa-
luit p[ro]p[ter]as.

Occupat hac verbum id, quod pratermittere singit,

Quare & dedulsum fortitur ab Occupo nomen.

Sunt aliae species variandis vocibus aptæ.

G 3 Que ve-

*Quae veneres addunt sermibus, & quibus ipsa
Amplior efficitur sententia, sive velis rem
Angeri aut minui, seu pondera queque parare;
Aut etenim extenuat rerum momenta severa,
Aut rursus leuora parant angere loquendo.*

de agere in figura.

*¶ Prima mihi occurrit multis circundata verbis
Congeries, & se poscit describier ante,
Cuius & officium fuerit, qua dicta fuerint,
Primitus admotus aliè producere verbis:*

*Quae si non eadem tamen aequivalentia sunt:
Ut populi pacem tu euertere funditus audes,
Tūque hominum pergis penitus turbare quietem,
Tūque mones fluitus sauos, turbāmque procellis
Obruis, ben miscrāmque agitas & perdere pergi.
Nec tamen assiduis verbis oneranda figura bat;
Bis cumulata innat, nec ter repetita nocebit.*

*Exemplum Conge-
ries in cunctis illis
discursu.*

*Congerieris vobis
caelum in nobis.*

*Descriptio rerum.
figura.*

*Luce nitens multa sequitur Descriptio, seq.
Postulat imprimis effiri, multa datura
Lumina dicendis rebus, nam nulla figura est
Utilior veram naturam exponere rerum,
Altèque & enentus propriisque ostendere partes;
Estq; brevis, breuitate tamen que commoda multa
Afferat, & dictis que pondera certa probandis.*

*Exemplum descriptio-
ris rerum hoc hypo-
typos, in Luhtrudi.*

*Non te religio, rerum sed cura nouarum
Compulit in populis tantos agitare tumultus,
Exitium o nostri Martine & dedecus avi:
Principibus cessisse sacris, seq; modestum
Prabere, atque alios eadem praecepta docere,
Religio est. At non populi sibi querere plausu,
Et rerum turbare modos, maioribus ullis
Non ullam prestare fidem, miscere prophanis
Sacra, nec omnino cognoscere fasque nef. isque.
Ambitionis erat modus hic, non religioris.*

Illa

*Quia etiam non grata minus perspice figura est,
Quae parat ante oculos rem, quae sit gesta referre,
Ut te audire neges, sed demonstrata videre:
Tantum habet ars vita & motus, ut pingere verbis
Usque adeo valeat res omnes, atque docere
Certus ut nullo possum spectare theatrum.
Dumque agitur res ipsa quidem, si testis adesset,
Certus aut melius rem non dicuisse valeres.
Hec à nonnullis pars Demonstratio dicta est,
Vel quiarem usum spectandam subiicit, est qui
Indidit arte sua ex priscis Subiectio nomen.*

Demonstratio Regu-
lationis Subiectio.

*Iam tuba commisit trepidas in praelia turmas,
Tela volant, ensesq; ferri stringuntur, & ingens
Est clamor, tristes iactant ad sydera voces;
Pars cader hic, alijs succedunt, perdidit ille
Crux manisque, alijs pedibus prostritus equorum
Corruit hic, ammamq; vomit cū sanguine, & huic
Occupat hastam suam, tenet & tellure refixum,
Undique spirantium gemitus animisque trabentium
Auditur, feruent saeo loca singula Marte.*

Exemplum Demis-
trationis.

*Gratianec minor est cum quis conclusa latenti
Cortice verborum superantia sensu relinquit,
Suspitione nubilis magis quam sermone probanda;
Significatur enim res verbis, non tamen omni
Exprimitur parte, & maior sententia dicto est.
Emphasis est Graecis, que & Significatio nostris.*

Emphasis, Latines
Significatio.

*Fitque per ambiguum verbum, quod vertis ad usum
Ipse tuum fuq; excessu & gramiora loquendo
Ut leniora probes etiam; fit sepe sequela
Et rationis ope ex dictis non dicta legentis;
Interdum sermo incepitus praeciditus ante
Quam res clarescat, sed non obscura relieta est.
Vtque adeo, ut certum nequeam deprendere sensum.*

Emphasis, ne rendam
pro corollacionem
interdigitar & explicari
causa.

Exemplum empha-
sis in Latinorum.

Quid tibi cum dominis, tibi cum Martine tyrānis?

Si tibi religio est cordi, non illa fauore

Emphasi sic colligatur, cū tu Peleus
capitus operam daret de tyranide, est
veneranda dignitatis
giuris in debitis.
Conformatio figura.

Indiget humano, humanis non viribus illa

Nütitur, è calo illa p̄sa est, mortalia temnit,

Quis te Principibus sociis Iudicib̄usque?

Fingimus interdum voces absentis amici,

Verbaque suscipimus necedum prolatas, modosque

Illius, quem nos dicentem ad nostra citamus

Iura; eadem ratio est, cum rebus fingere voces

Nitimus, aut formam quibus hac natura negarit:

Hoc iunat imprimis, & mulum conficit, arte

Si tamen atque loco proprio & ratione petatur.

Et fuit à nostris haec Conformatio dicta.

Christus, ut, in terris si nunc foret, ut fuit olim,

Tunc cum Discipuli lino ratib̄usque relitti

Non ad desidiam, nec ad otia fœda vocantem

Feruenti affectu Dominum studioque sequuntur;

An Martine putas istis te agnosceret ille,

Artibus audentem populos subnuertere? Iam te

Reiaceret, vacuamque fidem, & non sancta monētem

Otiare nueret seruum mercedis imique,

Sepe vocans porcū immundūq; canemq; prophaniū.

Nec tamen est absens Christus, auditur ab omni

Nunc populo, exagitans & te Martine, tuāmque

Doctrinam infernis duclam de sedibus, inq;

Infernas referens sedes, mendacia fassos

Quosque tua, & calo proclamat Christus ab alto,

Clamat Euangeliū verbi vox viua supernit,

Aeternūmque pijs solamen, luminis alti

Lucida fax clamat, te te Martine furentem:

Et mihi inurentem infami mendacia lingua

Exagitant furia, nec nostri muneris unquam

Tuque tuique sis as irgentia pramia, qui me

Conformatio quis est
emplum.

In Lutherum.

Contaminare mali commento audetis iniquo.

Officio figura.

Pingimus interdum faciem verosque colores
 Persona, cuius conamur dicere causam;
 Membraque formamus dilitis, cum scilicet hac ex
 Parte modum ac vires atque argumenta putamus
 Addere materia nostra; nam sapè videmus
 Corporis ex specie mentem: facieque notamus
 Affectus motusque animae, qua sepius inde
 Proditur, & certo indicio spectanda patescit.
 Illaque ab officiis Effictio dicta figura est.
 Frons brevis, & fusca cernendo lumina, nares
 Persimiles satyris, rictus diductus, acutis
 Dentibus, atque color fuscus, & totius usque
 Corporis & motus species ac forma ferina,
Quid nisi inhumanos potuit promittere mores?

Officiis curarum
plum.

Per certos nunc verba gradus ducuntur, babentq.
 Ponderis haud minimum, ratio nam crescit eundo,
 Atque parat vires, additque affectibus artem.
 Hinc nomen cepit forma, atque Gradatio dicta est.
Quis modus est viciis? si quidquid criminis acres
 Concipiunt animo iuuenes, exponere tentant?
 Exposita atque patrare licet, quacunque licebunt;
 Hec possunt, nec quae possunt fecisse morantur,
 Nec reprobant factum patres, neque iura coercent?

Gradus.

Exemplum Gradua-
tio-

Ordinis interdum versus est, ut parte priori
 Exposita, ad reliqua accedas, quaecunque parabis
 Dicere, tunc breviter repetas que dixeris, & que
 Sunt dicenda, brevi tentes proponere summa:
 Haec tenus andistis, quali pietate calceret
 In patrem ac fratres Iacobi filius; at nunc
 Insontem in puerum fuerit qua iniuria fratrum,
 Et scelus, exponam, quod nulla Tragedia vincit.
 Nec minor est usus, cum quis producere verba

Series, quae
promissionem facit.

Exemplum brevis
figura.
Aliud: A bilobid
Exemplum. Cuiusq. pr.

Exponit alii, sine
exercitu.

*De re quacunque incipiens, cupit addere ad illam,
Forte minus verbum aut maius, pro pondere causa:
Tunc simulat se verba prius damnare relata,
Et propria loqui posse, & se corrigit, addens
Particulam que correllum denunciet, inde bac
Forma capit nomen Correllio: dicere si quis
Sic velit: Egregium miserunt Numinia regem
Nunc populus nostris patrie at dixisse parentem
Sit melius, qui tam assiduus iam ante omniq; curat
Rem populi, oblitus qua sunt sua commoda cumque,*

*Nota nimis vulgo est alia ac protrita figura
(Nec dicenda milbi, lex id nisi posceret artis.)*

Continuos sensus que sepè intercidit, atque

Inserit usque breuem sensum, quo cetera clara

Sint magis, ac sine quo tamen hanc obscuram

Hnic ego Romanum facio Interclusio nomen.

Netamari Græco est, nam dicta Parenthe-

*Sapè ego (nam memini puerum me audisse recentem
Esse ignem) in populis incendia magna timebam.*

*Atque utinam tunc nascentes extinguere flammam.
Qui potuit vellet, (potuit quis,) tunc posuissent.
Hec mala, jam pacem coleret pia turba quietans.*

Contendit perspè aliquis contraria iactans

Verba nec exigua venerem soler illa figura

Addere dicendis, & vires protinus auget;

Sed tamen bene partem multum rationis esse

Picinus-via, illi summis utere medeisti.

In quibus ex nostra offendit precepsis la-

Hoc etenim stulti peccant, quecumque figura

Paxtonia alienans *variegata* *didicata* *oblonga*

Taricus angustus Veneris (Bentley) & *Obsoletus* (Linnæus) bicoloris, according to the author.

Juniperus communis L., var. *nana* (Lam.) Benth. ex Steyermark et al.

*Invenient, nec verba scimus nec tempora retinem
et, quod dico, non solum illi sed etiam*

Eligere, unde parvum fastidium sepe oculumque

Partie-

Mobis Impedit
co seruare sine con-
stituta frequentia
in vita sua.

*Partibus his multum laudatis; nam videas tu
Oppositis qui semper amant contraria verbis
Congerere assiduis concursibus, atque parare
Praha verborum, turbis ingentibus usque
Exstructas acies, veluti committere bella
Rhetoricum sit opus solummodo, præterea nil;
» Quo magis ingenio tibi sunt atque arte regenda
» Hac, quacunque usu sunt inuidiosa frequenti;
» Nec videare sequi vulgi, neq; linquere causam.
Sic ergo Antithesis propriis suadebimus vii,
Non ut in Antithesis ratio sit tota loquendi,
Qui nocet, o patres, socius dicetur an hostis?
Christicola ne voces hominem cuiuscunq; supersunt
Dinitia, ast inopi saltem dare nolit amico
Quo vitare famem possit, quo frigora pellat?
Istib; Christicola est, an Mauro senior omni?
Hanc vocat Antitheton tibi Gracia tota figuram:
Nos etiam proprio dicemus nomine Pugnam.*

Accidens et ipsa.

Periphrasis hoc est
burlesca figura.

Cauda, quae circumspecta loquuntur, vni-
uersa, excentrica, sa-
tura, uenusta.

Grammaticis est illa etiam norissima forma,
Non spernenda tamen dicenti: munera cuim
Hac fuerint, ut qua numero proponere nullo
Vocum posse putet, satis ac sit nomine ab uno
Ostendit tamen ambage & molimine vocum
Efferat interdum causam discente decora:
Non unquam ut variet ratio repetita loquendi,
Simplicis interdum defectu vocis ad artem
Apposita, aut meritratione aut carminis usu;
Sit tamen hec virtus, ut quando id cogas egestas
Dissimiles, & sponte tua videare perisse.
Id si tam gratis ambog:bus uti
Noueris, ut simplex etiam si nomen haberes,
Esse magis credas gratum atque optimale, quod tu
Pluribus ostendis verbis spacioque moraris.

VI pa-

Exemplum Peri-
phelia.

Vt patris eterni pignus, si dicere Iesum,
Aut vis hunc pura de virginē promere natum,
Aut hominū preceptorem, vitaque magistrum.
Cuncta decent, et rem signant, animūmque Liceſſunt.
Circuitus patribus dicta est hac forma Latinis.

Exemplum figura.

Iam multis ornat a modis dicenda figura est,
Quae se expectandam demonstrat sapientia, ac non
Fastidita manet, faciem nam promit eandem
Ornatam vario contemptu, ut tu cernere dicas
Nunc aliam atque aliam, tantum sit fallere, & arte
Decipere incertos sensus, sed & addere vires
Illa solet rebus magnas, & lumina verbis:
Fit repetendo iterū atq; iterū, que pulchra videntur;
Sic tamen, ut repeatat res ipsas, verba, modūmque
Dicendo inuertat, fugiens fastidia cuncta.
Immutat numerum vocum, deducere docta
Rem verbis unam multis, & cogere in arctum;
Nonnunquam afficit aliis inuertere primas
Illa cupit voces, nonnunquam vocibus iſdem
Ordine mutato variat, sed & omnia vertit,
Nempe modos & verba simul permutat, & ipsum
Dicendi affectum, atque alio pronunciat ore.
Vnde illi, quia tanta potest variare loquendo,
Atque polire etiam, venit est q; Politio nomen.

Exemplum esse.
¶.

Vt mibi nil potuit te Gaspar charius esse,
Nec animo incunda magis quacunque voluptas
Esse meo potuit, quam tēque videre, fruite:
Nec mibi vita fuit potior, quam dulcia tenta
Munera amicitiae, quam nos non diuitis Indi
Delitiis, non imperio postponimus ulli.

Sententia, qua Gre-
cis Graeca.

Vtilis ad vitam supereſt Sententia, laude
Nomiris ipsa ſui multum celebrata, petensq;
Non ſolum audiri, sed & alta mente reponi,

Vtilitate

*Utilitate sua precium promittere honestum,
Et dare, non fallax, ac plurima commoda multis.
Illa brevi vocum numero preceptaque vita
Optima demonstrat, momentaque maxima rerum,
Atque decus gravitatis habet, cum pondere vocum.*

Ut nihil inuita pulchrum, si non sit honestum. Sermonis expon.

Innocuus quisquis fuerit, fortissimus idem est.

Nil timet in vita, quicunque timere Deum scit.

Illa locis inspersa suis multumque decoris

Et fidei multum dicendo & ponderis addit.

Ultima dicenda est nobis, sed magna figura, Concessio Ep. 1.

Quae struit atque parat toti fulcimina causa,

Et nervos venisque omnes sermonis habendi

Roborat, atque Oratorem confidere cogit:

*Audacisque animos addit, ut vincere tandem
Conetur, firmisque velis persistere captis.*

Huius erit ratio & virtus, ut rebus in illis

Quas tibi praecepit dicendo profite credas,

Sapiens insistat, repetisque, & corpore toto

Sermonis vires hinc cunctis partibus addas:

Ut pars nulla tibi toto in sermone vacare

Viribus his possit nervis & sanguine, per qua

Vita subest, pariterque tua fiducia cause:

Sapiens hoc repeatas, volumus: multumque moreris,

Unde tuis speras fore maxima commoda rebus,

Inde habet hec nomen ratio, quia semper in illis

Fit mora praecepit rebus, que maxima nobis

Fulcimenta parant, Condicta moratio quodam est.

Exemplum si forte petas breuitate ferendum,

Hanc facile & promptius est ostendere: nam modo cunctis

Partibus infundi hanc formam sermonis habendi,

Dum tibi describo, memini dixisse: nec unum

Occupat illa locum, nec sede prostratur in una.

Sermonis expon.

Concessio Ep. 1.

*Cos - illa sermone
per Timoleon 1. con-
seruatus dicitur.*

*Exemplum Com-
morationis si non pa-
ret breueri atque
nisi illa figura hinc
per totam orationem
spatium.*

Sed ta-

In sacris libris Cet.
mentibus vlnfis
quoniamque cō.

Sed tamen in sacris dabimus pulcherrima libris
Exempla, & manifesta quidem, repetitaque sapè;
Nec minus in causis ciuilibus omnia passim
Sunt huius generis cōferta exempla, patronos
Quoslibet antiquos si consulis, ut Ciceronem
Sapius audieris, datus pellere crimina tentat.,
Protegere & causam curat Milonis amici,
Sapius id repetit, vim vi propellere ius est.

In Plii-uis commo-
matio iniquitas, pre-
stans in iusticis
dilei imploranda.

Et sacra Ieffiade si voluas carmina usq[ue]t,
Inuenias dum sapè Deum supplēxq[ue] precatur,
Auxiliūque petit, veniamve, & numina placat.
Sapius vna illi totis clementia libris,
Et miserata malis nostris mitissima patris
Viscera, sapè illi hac pleno versantur in ore.

De cōfundendo en-
tus vñ, vñlū, vñlū,
& affutando pri-
mū iudicū.

Nec vero satis est propriam defendere causam,
Argumentorum & iubicine sustentare;
Et struere id, quod queris, opū, partesq[ue], theri
Sape tuus; si non, hostis quecumque parat
Arma, canere queas; chyphoq[ue] retinendere fortis:
Atque reterquerere interdum, iaculatāque contra
Irrita scisse; hac artis pars maxima, paucis
Concessa est. Nam qui accusent vel crimina, multos
Inuentias, vel qui laudent quaq[ue] optimas, valgo
Sape Oratores videoas, non indigant tantis

Accidens pessimi
Ris. credet, quād
defendit.

Viribus ingenij est pars hac, fluit obice nullo
Ipse sibi, cursuq[ue] suo prolabitur usque;
Netur in vero ratio hac, capit inde modumq[ue],
Contenta & numerare gradus, speciesq[ue], malorum,
Sine boni partes, multum fiducia praefat
Dicenti, & persape solet clamore ciere
Numina, iudicium, testes, & tempora, mores.
Ordine neglesto, atque arte, & tamen usque perorat.
Ac patronus erit multis instruillior armis,

Arti-

Artibus atque alijs, variis quarum indiget usus;
 Nec satis est propriis rationibus omnia posse
 Confirmare, sed aduersis obfere telis
 Et opus, & propulsare & molimina cuncta
 Diruere, quacunque paret producere contra
 Accusator, ut & propriam defendere partem
 Posset, & egregij laudem preferre patroni.
 Priscatus rarus etas defendere doctos.
 Nam facile & primum est & res, & crimina, verbis
 Exagnare malis, ducit natura loquentem,
 Ipsaque inhumani facti indignatio clamat.

Mille modos formaque mouet, variaq; figuræ
 Defensor, cum sepe neget minuunt ut probati
 Crimina, sepe etiam culpas traducat in honestem,
 Molliat interdum, nonnunquam rideat altè,
 Ridiculumque docere paret, quodcumque probarit
 Accusator & infestet persipius ipsum,
 Multaque despiciat dictis, qua magna fuisse
 Dixerit alter, & iniurias quecumq; nocere
 Crediderit, doctus non cedere viribus ullis.
 Hac variis dictata olim pars vocibus, ut que
 Confutet, crimen pellat, contrariaque arma
 Infirmitet, sic ducta tenet sua nomina verbis.
 Non alios tractare locos, aliudve monere
 Argumentorum pondus, dum diruit, atque
 Infirmitat, solet Orator, sed fontibus iisdem
 Confirmat proprias causas, hostique repugnat,
 Vnde nouam preceptorum non ponimus artem:
 Sed tamen & finem triplicem proponere suavit
 Rhetor, ut aduersa decit vulnera plaga;
 Aut etenim penitus frangit iaculata negando,
 Aut leuiora facit, verbis aut mollia reddit.
 Proutius obiectum crimen reprehendere tentat:

Confutatio, Con-
futatio, De-
futatio,

Confutatio, no-
milia, Confutatio,
De-
futatio,

Confutatio, illi-
loci finis, qui & in
confutatio,
Confutacionem tri-
bus personis mo-
dificat obiecta felici-
itate, ut mundu-
do, ut modera
recedere.
Negando, iaculata
propalinacrum, ob-
negando vero con-
sequuntur.

Sin mi-

*Sin minus id possit, mendose collgis inquit:
Et tibi concedam partes fortasse priores,
Posteriora sequi ex ipsis tamen abnuo: vel si
Id sequitur, tamen ostendam leuiusque, minusque
Eesse quod intendis, quam tu fortasse putaris.*

*Téque adeo tragicō affellū, cumulōque loquendi
Obruere astantes aures, non vincere causā.*

Eripuit sic sepē reos ingentibus usque

- * *Criminibus, gladiisque exemit; colla catenis,
Compedibusque grauem dissoluit, libera uisit
Crura manusque necem metuens, & ultima fata:
Vel leniora dedit pænarium pondera diltis,
Mitius exilium, facile & renocabile iusit.*

De Personis,
qui argumenta
concrevant bre-
vi & affectibus eō-
tū.

Pondera dicendique modos perstrinximus omnes,

Quæ loca tentari deceat, quibus utier ausū,

Et quibus expediat quaecunque effingere formis

Argumenta, quibus propriam fulcire paretur

Aut contra aduersam penitus prosternere causam.

Principius quibus utendum, que exordia, quoque

Iudicio ponenda, satis iam diximus antè.

Nunc opus ingenio, docham nunc querimus artem;

Quæ totum demonstrat opus sub fine decenti

Clandere, pondus enim multum momentaq; magna

Finibus orandi concessa; & sepē videmus

Qui totum turbauit opus, disiectaque toro

Corpore dicendi lacerauit membra, sub ipsius

Correclus finem placuisse, & cuncta tulisse

Premia concepta causa: rursusque notauit

Quam multos, quibus orando sua pramia iam iam

Cessura, & merito melioris debita causa

Eripit artis egens ingratus & exitus: Ergo

" Non satis orasse ex arte est, nisi & arte perores.

" Finis enim & quæ sunt cura concepta recenti

Promptius

Promptius inuadunt, mentiq; tenacius harent:
 Dum non plura putat sibi iam spectanda, nec usque
 Distrahitur longis audier cursibus, ac iam
 Sentit adesse modum, cupit & meditanda resurre,
 Et referenda aliis causa momenta tenere.

Summa perorandi ratio spesq; ultima, (que non
 Fallat, & incerti euentus discrimina tollat.)

Prima peroratio-
nia pars, hanc ex-
gumentorum sum-
ma.

Constituerit duplci cura, namq; altera pars est,
 Enumerare gradus causae, & fortissima queque
 Argumenta breui motu praestringere, non quod
 Sermonem repetisse pares, atque integrar rursus
 Verba modosq; omnes dicendo voluere, sed quod
 Quidquid habet vel momenti, vel ponderis ipsa
 Causa, vel ingenio quidquid coniungere causam
 Contingit reparare iterum facilq; figura
 Perpendenda iterum artifici proponere summas:
 Ut qua ostensa prius variis sunt partibus, atque
 Fortassis leuiora aliis sunt singula visa,
 Nunc vires cumulata suas, sibi mutua iungant.
 Officia, & turba vincant, & cedere cogant.
 Altera cura animos magnis affectibus usque
 Perturbare, nec in solis rationibus omnis
 Vincendi vis semper inest: nam liberamentis
 Portio, qua imperium nostri solet una tenere,
 Concipit interdum ratione negante figuram,
 Quas amat, atque ultro sequitur, sedq; afficit illis
 Usque adeo, ut multum assidue defessa labore,
 Dum meliora docet ratio, dum plurima ponit
 Fundamenta boni, incassum se intelligat usque
 Sudasse, atque gemens cedat, posuisse trabatur,
 Tantum habet arbitrij, tantum imperijq; voluntas
 Humana, ut postquam rerum conceperit ullas
 Affectiones, ratione villa, neque viribus ullis

Aliera peroratio-
nia pars, ab aliis
concreta.

*Succumbat, non si saui tormenta tyranni
Intentent, mortemq; trucem per vulnera, non si
Dedecuit; externis tandem non viribus illa
Eruitur. nisi paulatim quos induit ardens
Exuat affectus, aliamq; effingere formam
Incipiat. Sed qua possis molirier arte
Hoc opus, inq; tuas partes perducere mentem
Alterius, discenda breui precepta docebo.*

*@pissimum precep-
tum ad quicunque
que causam per-
fundam, et Orationem
non alienam esse
potest, sed suam.*

*Principio quacumque tibi tractanda paratur
Causa hominum, vel causa Deum quacumque mouenda
Suscipitur, cupiam tantum tibi tradere cura,
Ut propriam penitus credas, ut nil aliena
Partis habere putas, tua sit, tua tota, nec ullum
Participem facias tecum, sine utile quid sū,
Ordiri quodcumque paras, vel inutile; quidquid,
Quidquid erit tandem, quemcunque & cedat in usum,
Finge tuum penitus, nec quicquam cura te pescat.
Ulla tibi, quamvis fuerit qui vel sua vel se
Tradit agenda ferox inimicus, durus & hostis,
Vel Scytha, vel Turca immanis, vel barbarus hospes,
Sit quicunque, vel iniustus patriaeq; tibiq;
Suscriienda tibi vel non est causa patrono,
Vel semel ut suscepta, animo tractanda fidelis.
Non frustra propriam causam tibi credidit, is qui
Commisit tibi se totum, auxiliumq; fidemq;
Implorare tuam voluit: tu concipe talem
Talem animum, qualis deceat sanctumq; bonumq;
Veracemq; virum, fortunam protinus omnem,
Et miseris casus, & mentem ante omnia totam
Alterius vestre tibi, tua ducito cuncta
Commoda, dienna, malum, iacturā, spēq; metumq;
Et quodcumq; potest animo superesse clientis,
Hoc patronus habe; nostram vel protinus artem*

Mitte, nec è nostris te quisquam dixerit esse
 Discipulis, Oratorem qui ante omnia iustum
 Optamus, fortemq; animo, semperq; fidelem.
 Iamq; adeò si sancta tibi suscepit Dei sit
 Religio, & Divina pars euoluere scripta,
 Atque fidem populos praeceptaq; sancta docere,
 Offensemq; patrem vitiis, & iusta minantem
 Supplicia, aut blandis ad maxima dona vocantem
 Vocibus, & miseros homines meliora monere.
 Ipse velis, maiora tuis hac credito rebus.
 Nec tantum vel vita tibi, vel manera vita
 Omnia, vel patria chara, vel sancta parentum
 Sit pietas, quantum fuerit sanctissima diuum
 Religio, & curanda tibi maiore labore &
 Viribus humanos nimium superantibus ausus.
 Maxima praeceps (fateor) maioraq; nostro
 Conatu, speranda tamen: nam sapientis illa
 Vidimus in terris fieri, si sacra renoluas
 Carmina, si historias, si cuncta exempla priorum:
 Inuenies miranda tibi specula rerum,
 Spiritus ut quondam calo delapsus ab alto
 Peccata Divino afflato penetrata virorum
 Iussit humanis incognita viribus usque
 Tentare, & tentata etiam peruincent, que tunc
 Et Reges, populiq; omnes, rerumq; periti
 Mirati vultusq; manus animosq; dedere.
 Qualia non nostris etiam sperare negatum
 Temporibus, modo mens adsit pia, mensq; timore
 Plena sacro, quam non rerum vesana cupido,
 Vel misera ambitio, luxus fastusq; superbi,
 Nullaque terrena vita unquam commoda tenter,
 Sed moueat virtus, moueat reverentia Duum,
 Veraq; totius perfectaq; commoda gentis.

Maior est certa fides,
 plaudet eis discors
 cauimusq; illi ipsius
 Cratous esse
 proprie.

Ad mortales & hu-
 nostos carnosos pro-
 nuchendo. Domum
 gratus paratus
 est.

*Quisquis & hanc mentem affectu studioq; pararit,
 Accipiet maiora animo iam munera ab alto
 Aetbere, que humanis inbeant tentare periclis
 Maiora, & tentata modis peruincere magnis.
 Sine ergo diuina para exponere dictis,
 Concepit maiores humanis spemq; animumq;.
 Atque minor a puta cali quacumque sub axe;
 Ut cura, studioq; pio, sanctoq; labore
 Religionis agas causam, recteq; perores.
 Sine agitis hominum susceptra negotia quaque,
 Nulla minora tuis vel non aliena putaris;
 Tunc natura tibi affectus animiq; parabit
 Irritamenta, & flammis quibus ipse mouere,
 Et turbare queas, mentemq; impellere magno
 Impetu iudicibus, turbaq; omniq; corone,
 Et trabere inuitos etiam, potiusq; sequentes.
 Ipse tibi propriam cum turem feceris, & cum
 Affctus prius ipse tibi conceperis altos:
 Ut doleas verè ut verè indignatus, ut omni
 Letitia in rebus letis correptus aperta
 Pectora demonstres diltis, animiq; furores
 (Cum iusta ratione tamen) viasq; querelas,
 Naturam monstrante vias, expone, modosq;,
 Fingere quos nequeat, nequeatq; ars illa docere.
 Nulla igitur praecepta dabo, quibus ipse mouere
 Alterius mentem valeas, sed protinus uno
 Omnia concludam. Propriam bonus induit mentem,*
*Qualem optas alii, tua tunc fortuna tuusq;
 Continget reliquos animus, communia coget
 Esse tibi atque illis cuncta infortunia, casus,
 Ceteraque humanam penitus variantia vitam.
 Cogit enim natura homines communibus usque
 Motibus impelli, seu gaudia, sine dolores*

*Opimus & com-
 modissimus effi-
 cit spacio erun-
 ger in illis qui
 sunt agere cau-
 lant.*

*Somma beatis tra-
 nitoris & docu-
 mentis.*

*Omnibus hominibus
 & natura isti huius
 effectus aliquorum
 fortunis & molestis
 transcurvant.*

" Vita ferat, causas & cuncta pericula iungit.
 " Et facile alterius damnum tristesq; riniæ
 " Peruadunt sensus nostros, & mutua tentant.
 " Petitora: concessum sed si non cuncta lenare,
 At sentire tamen nulli credam esse negatum.
 Ostendunt lacryma ac risus, quæq; omnibus insunt
 Argumenta, pari affectu similiq; dolore
 Exerceri animos hominum, multumq; moueri.
 Ergo cura duplex fuerit, studiumq; laborq;
 Dum finem fecisse parai sermonis habendi,
 Enumerare modos cause, & momenta referre,
 Atq; animos mollire hominum, compellereq; altis
 Motibus, inq; tue affectus effingere mentis.
 Hec mihi peruinset demum, hec oratio palmas
 Eripiet, que clausa graui fine atq; decenti est.